黄淮学院文件

院字〔2018〕140号
[image: image1.bmp]
关于印发《黄淮学院教师教学质量年度考评
办法（试行）》的通知
学校各单位：
现将《黄淮学院教师教学质量年度考评办法（试行）》印发给你们，请认真组织学习，贯彻执行。
2018年7月4日

黄淮学院教师教学质量年度考评办法（试行）

教学质量是高校的生命线。为深入推动我校教育教学改革，充分调动广大教师教书育人的积极性，激励教师创新应用型人才培养模式，改革教学内容、教学方法和考核方式，全面提高我校教育教学质量与水平，特制定本办法。

一、考评原则

（一）导向性原则

树立“以学生为中心”的考评导向，以学生学习的获得感和满意度为主要标准，引导教师注重课堂教学效果，不断提升课堂教学质量。

（二）激励性原则

建立竞争性的考评机制，激励教师开展教学反思，查找教学问题，不断开展教育教学改革。

（三）简易性原则

坚持简易性的考评方式，防止繁琐，便于操作，针对课堂教学效果和教学质量，以学生评教为主，结合同行评教、领导评教结果，综合评价教师课堂教学质量等级。

二、考评对象

所有担任课程教学任务（以教务管理系统的排入课程为依据）的在编专兼职教师和外聘教师。未担任课程教学任务的教师不参加教学质量等级考评。

三、考评等级与比例

我校教师教学质量考评等级分为优秀、良好、合格和不合格四个等级。其中，优秀等级控制在20%以内，良好等级控制在40%以内，其余为合格和不合格等级。

四、考评组织与方式

（一）考评工作的组织

考评过程由各学院组织实施，每学年考评一次。校内教师和外聘教师分别考评。考评结果由教学质量监督评估处审核，由学校发布文件认定。

（二）等级比例的核算

校内教师和外聘教师各等级的划定分别以学年度担任课程教学任务的教师总数为基数按比例单独核算。其中校内教师的参评基数含因公派外出顶岗、挂职锻炼、访学、脱产进修等原因完全脱离教学岗位的教师数。

（三）成绩计算的办法

1.教师教学质量年度考评成绩由两个学期的评教成绩的平均分构成。学年度只担任一学期课程教学任务的教师，以该学期考评成绩作为教师教学质量考评的最终成绩。

2.教师每学期评教成绩的计算：学生评教、同行评教和领导评教由评教系统按比例自动计算。各类情况的计算办法如下：

（1）课程教学班学生数在1-20人的，评教成绩计算方法为：学生评教的40%+同行评教成绩的30%+领导评教成绩的30%；

（2）课程教学班学生数在21人以上的，评教总成绩为：学生评教的60%+同行评教成绩的20%+领导评教成绩的20%。

五、考评等级的确定

教师教学质量考评等级的划定：各学院要严格依据参评基数、等级比例及教师考评成绩排序划定教师教学质量等级。

具有下列情况的教师，其年度教学质量考评规定如下：

（一）因公派外出顶岗、挂职锻炼、访学、脱产进修等原因，完全脱离教学岗位的教师，由学院结合派出部门的考核情况拟定考评等级，报教学质量监督评估处认定。

（二）因公派外出顶岗、挂职锻炼、访学、脱产进修等原因，但学年度未完全脱离教学岗位的教师，应正常参与年度教学质量考评。

（三）试用期内的新进教师，一般不获得优秀等级。

（四）学年度被学校认定为教学事故的教师，教学质量考评直接定为不合格等级。

（五）学年度被学校有关部门以书面形式公开通报批评的教师，不得获取良好或优秀等级。

（六）学院或个人故意干扰学生评教、领导评教和同行评教的公正性的，视情况降低该学院优秀等级的评定比例，当事人被直接认定为不合格等级。

（七）学院在组织评教工作中，造成的教师评教成绩缺失或教师任教课程学生参与评教人数不足50%的，该教师不得获取优秀和良好等级。教师因此造成的权益损失由其所在学院负责。

六、考评结果的应用
我校教师教学质量考评等级是从教师职业道德、教学态度、教学纪律、教学水平、教学效果等方面对其年度教学质量综合评价的结果。该考评结果的应用范围是：

（一）作为教师系列专业技术岗位职称晋级的资格条件和教学业绩依据。

（二）作为教师系列专业技术岗位年度考核的限制性条件。教师在上一学年度教学质量考评未获得良好及以上等级的，该自然年度的专业技术岗位考核不得获取优秀等级。

（三）作为各级各类教学荣誉和教学项目参评的限制性条件。教师凡申报各级各类教学荣誉称号、本科教学工程、教学比赛、教学成果奖等事项，申报人必须在上一学年度获取教学质量良好及以上等级。

（四）作为学院分配教师绩效工资或课时津贴的参考性条件。

七、考评工作的要求

（一）我校教师教学质量考评工作由教学质量监督评估处负责组织，由各学院负责具体实施。

（二）教学质量监督评估处全程监督学生评教、同行评教、领导评教和教学质量等级考评工作。

（三）教师教学质量考评等级一般在每年7月底以前完成。考评等级的初评结果由各学院公示3天后，报送教学质量监督评估处审核，由学校以文件形式予以认定。

（四）本考评办法从发文之日起执行，解释权在教学质量监督评估处。原《黄淮学院教师教学工作年度考评办法》（院字〔2010〕71号）同时废止。

附件：1.黄淮学院        学年校内教师教学质量考评汇总表

2.黄淮学院        学年外聘教师教学质量考评汇总表

附件1
黄淮学院                学年校内教师教学质量考评汇总表
学院（盖章）：                             本学年参评教师基数：
	序号
	姓名
	总评分
	拟评等级
	备注

	1

	担任课程教学任务的教师

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	因公派外出顶岗、挂职锻炼、访学、脱产进修等原因，完全脱离教学岗位的教师

	13

	14

	15

注：本学年参评教师基数=担任课程教学任务教师数+因公派外出顶岗、挂职锻炼、访学、脱产进修等原因完全脱离教学岗位的校内教师数。
学院领导签字：                                         年     月     日
附件2
黄淮学院                学年外聘教师教学质量考评汇总表
学院（盖章）：                          本学年外聘任课教师人数：
	序号
	姓名
	总评分
	拟评等级
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

学院领导签字：                                       年     月     日
黄淮学院院长办公室                   2018年 7月4日印发